XXV^a mansio, METSAL. — Mansio vigesima quinta

agitur in Metcha; ideo dicit: *Et profecti de Thare, A qui facit opus Dei negligenter (Jerem. XLIII, 40).* castrametati sunt in Metcha (Num. XXXIII, 28). Metcha Latine dicitur nova mors. Ut autem intelligatur quæ sit nova mors, est observandum quod triplicem mortem legimus in Scripturis. Una est mors corporis, qua terrestris domus nostra hujus habitationis, ut Apostoli utar verbis, dissolvitur, et a corporis tabernaculo anima recedit. De **14** hac scribit Apostolus: *Statutum est hominibus semel mori (II Cor. v, 1).* Hac Abraham et prophetae mortui sunt, hac morte omnes moriemur, et sicut aqua effusa super terram, non congregabimur. Alia mors est animæ, qua peccati contagio anima confecta moritur, non quidem in sui substantia, quæ mori nescit, sed in Dei vivificatrice gratia. Nam demerito peccati, Deo recedente, spiritalem animæ vitam **B** amittit. Unde dicit Apostolus: *Quæ vivens mortua est (II Tim. v, 6).* Mori autem tunc per peccatum dicitur; quia anima quæ peccaverit, ipsa morietur (Ezech. XXXII, 4). Morietur autem Domino non naturæ infirmitate, sed demerito culpæ, quæ non est ab hac vita recessus, sed lapsus erroris. Tertio est culpæ, qua carnis concupiscentia moritur, ut mens Deo vivat; de qua Apostolus: *Vetus homo noster simul crucifixus est, ut destruaturs corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato (Rom. vi, 6).* Nec id immerito; nam sicut mortuus vita non est amplius obnoxius culpæ, sic renatus per gratiam non debet ulterius servire peccato. De qua morte loquitur Apostolus, dicens: *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo (Coloss. III, 3).* **C** Hujusmodi mortuos redarguens idem Apostolus, dicit: *Si mortui estis cum Christo ab elementis mundi, quid tamquam viventes in mundo decernimini (Coloss. II, 20)?* Una igitur mors est naturalis, alia pœnalis, tertia spiritualis. Hanc postremam designat Metcha, quæ nova mors dicitur, quia veterem innovat hominem, et novam facit creaturam, dicente Apostolo: *Vetera transierunt, ecce facta sunt omnia nova (II Cor. v, 17).* Itaque et nos hic mansionem faciamus, ut peccati mortui, justitiæ perpetuo vivamus.

XXVI^a Mansio, ESMONA. — Mansio vigesima sexta Esmona punçatur; nam dicit: *Et profecti ex Metcha, castrametati sunt in Esmona (Num. XXXIII, 29).* Esmona Latine dicitur acceleratio, quod congrue huic mansioni aptatur. Nam ubi anima morte peccati per superiorem stationem in novam evasit creaturam, sistere animo non potest, non otio torpere: sed ulterius progredi, et accelerare iter contendit. Viatoribus autem celeritas optissima est: ea propter populo patrum manducare pascha præcipitur, et festinanter. Hinc apostolis mandatum est: *Neminem per viam salutaveritis (Luc. x, 5).* Sic Elisæum in Regnorum libro Giezi injunxisse legitur: *Accinge, inquit, lumbos tuos, et tolle baculum meum in manibus, et pede; et si inveneris aliquem, non benedicas ei, et si benedixerit tibi quispiam, non respondeas ei (IV Reg. IV, 29):* nam opus Dei præproperam etiam festinationem exigit. *Maledictus, inquit propheta,*

qui facit opus Dei negligenter (Jerem. XLIII, 40). Ideo discipulus ille, qui citius Petro ad monumentum præcucurrat (Joan. xx, 4), immodice commendatur. In via Dei vel festinam oportet progressionem esse, ut diabolo, qui stat semper a dextris, quo sanctis adversetur, coeptum iter impediendi spatium non relinquatur. Nos igitur qui peccatis mortui, justitiæ per Metcha vivimus, non sequamur modo ad palmam supernæ vocationis; sed in Esmona curramus, festinantes ad propositum nobis certamen. Festinantes namque pastores venerunt, et invenerunt puerum Jesum (Luc. II, 16).

XXVII^a mansio, MOSEROTH. — Mansio vigesima septima appellatur Moseroth; dicit enim: *Et profecti ex Esmona, castrametati sunt in Moseroth (Num. XXXIII, 30).* Congruè nunc Moserothi succedit; significat enim disciplinas, ut qui festinationem in Esmona sibi adscribit, eam modo ad comparandas disciplinas sapienter accersat: *Et sit, quod Jacobus apostolus docet, omnis homo velox quidem ad audiendum (Jacob. I, 19).* Deus disciplinæ hujus auctor est: dicitur enim per prophetam: *Quis ascendit in cælum, et accepit eam, et aduxit eam e nubibus? Quis transiit frans mare, et invenit eam, et afferet eam auro electo? Non est cognoscens viam ejus, neque qui consideret semitas ejus: sed sciens omnia cognoscit eam, et adinvenit eam prudentia sua (Baruch. III, 29 et seq.).* Ideo ab ipso expectanda est, dicente Jacobo apostolo: *Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo qui dat omnibus, affluenter (Jacob. I, 5).* **C** Hæc Deum, ejusque opera revelat. Doctrina, inquit Salomon, est Dei disciplina, et electrix operum illius, ejus custodia virga correctionis est. Scriptam est enim: *Plagæ et correptiones dant sapientiam (Prov. XXIX, 15).* Legitur in Numeris hominem quemdam in die sabbati ligna colligentem comprehensum fuisse, coram Moysæ et senioribus sisti mandatum, et tandem jussu Dei morte punitum, lapidibus obrutum: *Morte, inquit, morietur homo, lapidabitur eum lapidibus omnis congregatio extra castra (Num. xv, 55).* Quod in hac mansionem aliqui factum putant. Hinc Apostolus quoque dicit: *Peccantem coram omnibus argue, ut ceteri timorem habeant (I Tim. x, 20).* Habeamus igitur stationem in Moserothi, **D** id est, correptionum mortificatione in disciplina Dei continueamur.

XXVIII^a mansio, BANEJACHAM. — Vigesima octava mansio in Banejacham peragitur; inquit enim: *Et profecti de Moseroth, castrametati sunt in Banejacham (Num. XXXIII, 31).* Qui in Dei disciplina stationem habet, studium omne, omnemque operam, ut ne minimum quidem ex ipsa Dei lege violatum intercidat, sedulo impendere debet; et ut Salvator ait, *ne iota unum, aut unus apex a Lege prætereat (Matth. v, 18).* Debet enim illud evangelii mente perpetuo retinere, quo dicitur: *Dico tibi, non exis inde, donec etiam minimum quadrante reddas (Matth. v, 26)?* nam sicut non prius sceleris debitum evacuatur, quam totius sortis ad minimum usque nummu-

lum quocumque solutionis genere quantitas universa solvatur; sic nec peccati poena, nisi charitatis reliquarumque compensatione virtutum, vel stricta satisfactione dissolvitur. Non eluitur peccatum, fratres, nisi poenis tamdiu noxius exerceatur; ut commissi supplicia erroris expendat. Dicebat Jacobus apostolus: *Qui totam Legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus* (Jacob. II, 10). Ponderanda est quoque illa Dei sententia, quæ in Lege scripta est: *Ego sum Dominus Deus tuus, Deus zelotes* (Exod. xx, 5). Lex igitur Dei exactissima quaque censura est examinanda, et omni qua potest majori sedulitate servanda, ne ab ea forte excidamus. Hoc nos præsens mansio docet: Banejacham enim excolationem designat. Qui autem legem Dei percolat, ne minima quidem vel syllaba vel apex negligenter labatur, diligenter observat.

XXIX^a mansio, GADGAD. — Vigesima nona mansio habetur in monte Gadgad; dicit namque: *Et profecti de Banejacham, castrametati sunt in monte Gadgad* (Num. xxxiii, 32). Tentatio animæ fidei custodia, fortitudo et virtutis augmentum est; nam anima justi, nisi tentationibus interdum se urgeri sentiret, nedum in custodia non maneret, quin potius tamquam gratiarum copia diffuens relaxaretur. A Moyses sancto documentum hoc clare habetur. Dum populus lampades et montem fumigantem cerneret, vocesque audiret, et territus a Domino fugeret, dixit Moyses: *Confidite, causa enim tentandi vos venit Deus ad vos; ut sit timor ejus invobis, et non peccetis* (Exod. x, 20). Dicitur quoque fortitudo; nam anima a multiplicibus se tentamentis septem agnoscens, cautius incedit, et majorem a Domino virtutem postulat, dicens cum Propheta: *Miserere mei, Deus, quoniam multi bellantes adversum me* (Psal. lv, 2). Virtutis vero augmentum, quatenus anima tentationibus exercita purior egreditur. Ideo Salomon in Proverbiis dicit: *Sicut probatur in camino argentum et aurum, sic electa corda apud Dominum* (Prov. xvii, 3). Tentationibus animam proficere sanctus quoque Jacobus apostolus testatur dicens: *Beatus vir qui suffert tentationem; quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ* (Jacob. I, 12). Sunt igitur non fugiendæ, sed expectendæ tentationes; unde David propheta dicit: *Proba me, Domine, et tenta me* (Psal. xxv, 2). Progre-dientibus ergo in via Domini tentamenta frequentius ingeruntur, ut cautius, fructuosiusque incedant. Hoc nobis mansio hæc insinuat; nam Gadgad tentamentum interpretatur. Ne igitur tantarum copia virtutum superiorum mansionum viator diffueret vel laberetur, superiori ista mansio succedit.

XXX^a mansio, JETHEBATHA. — Mansio trigesima celebratur in Jethebatha; unde sequitur: *Et profecti de monte Gadgad, castrametati sunt in Jethebatha* (Num. xxxiii, 33). Tentationum experimento virtus justi, ut in superiori mansione dictum est, magis conspicua, clariorque elucescit. Hinc etiam Petrus apostolus: *Exultabilis nunc, inquit, si oportet contristari variis tentationibus; ut probatio vestræ fidei multo pre-*

tiosior auro, quod per ignem probatur, invenitur (I Pet. I, 6). Majorem etiam per illud acquirit gratiam, ideo in libro Sapientiæ scriptum est: *Probata autem virtus corripit insipientes* (Sap. I, 3). Per illud in medio etiam nationis prævæ latens exerit se virtus et lucet; ideo apostolus Paulus ad Corinthios inquit: *Oportet hæreses esse, ut qui probati sunt, manifesti fiant in vobis* (I Cor. xi, 19). Sincerior bonitas e tentationibus prodit, sicut purius argentum e camino ignis; inquit enim Scriptura: *Quoniam in igne probatur argentum, et homines receptibiles in camino humilitatis* (Eccles. II, 5). Cum igitur purior e tentatione bonitas veluti e camino exeat, merito nunc Jethebatha, quæ bonitas interpretatur, succedit.

XXXI^a mansio, EBRONA. — Mansio trigesima prima agitur in Ebrona; ideo dicit: *Et profecti de Jethebatha, castrametati sunt in Ebrona* (Num. xxxiii, 34). Justus quamvis in hac vita ad bonitatem etiam perfectam devenerit, haud tamen animo sistit, nec præsentis contentatur statu; quin potius cuncta pertransiens, flagranti etiam desiderio **16** ad meliora contendit. Hinc David propheta dicit: *Hæc recordatus sum, et effudi in me animam meam; quoniam transibo in locum tabernaculi admirabilis, usque ad domum Dei* (Psal. IV, 5). Ibi vero quiescet, ibi implebitur omne ejus desiderium. Ideo alio in loco idem propheta dicit: *Satiabor, Domine, cum apparuerit mihi gloria tua* (Psal. xvi, 15). In hac vita non quies, sed perennis est transitus. Quare sponsus in Canticis canticorum ob cursus pernicitatem capræ hinnuloque cervorum assimilatur (Cant. II, 9); unde et salit super montes, et transilit super colles. Hoc nos docet mansio ista, quoniam Ebrona transitus est; ut quamvis ad bonitatem per superiorem mansionem perveneris, omnia tamen sunt prætereunda: oportet te ad meliora transire, quousque venias ad illud bonum, quod est summum, et quod omne satiat desiderium, et in quo perpetuo permanere debeas. (Orig. loco cit.)

XXXII^a mansio, ASIONGABER. — Mansio trigesima secunda dicitur Asiongaber, quo filii Israel applicuerunt; unde sequitur; *Et profecti de Ebrona, castrametati sunt in Asiongaber* (Num. xxxiii, 35). Postrema filiorum Israel in deserto Pharan statio hæc est; nam ut in superioribus diximus, plurimas ambiens mansiones illa solitudo hucusque pretenditur; interpretatur vero consilia viri. Et recte intentioni quadrat: quoniam qui tantas peregit mansiones, tot virtutum penetravit sinus, tot charismatum spiramina sensit, tot se studiis perfectionum exercuit; jam desiit esse puer sensibus, jam ad mensuram ætatis plenitudinis Christi pervenit, jam crevit in virum perfectum. Et ideo viri consilia adeptus est, ut cum Apostolo dicat: *Cum autem factus sum vir, quæ parvuli erant, deposui* (I Cor. xiii, 11). Quin potius altum adeptus est consilium, quia Salomon in Proverbiis dicit: *Aqua profunda consilium in corde viri* (Prov. xx, 5). De consilio isto sapiens dicebat: *Sine consilio nihil facias, et in faciendo ne te pœniteat* (Eccl. xxxii, 24). Quod non est illud, de quo queritur Dô-

mnius, per prophetam dicens: *Væ filii apostatæ! hæc A dicit Dominus: Fecistis consilium non per me, et pactum non per Spiritum meum (Esai. xxx, 1)*. Sed illud de quo sapiens: *Cognitio sapientis tamquam inundatio abundabit, et consilium illius sicut fons purus vitæ, quod custodit a malo (Eccl. xxi, 16)*; quia consilium bonum custodiet te, cogitatio autem sancta servabit te. Huc ergo incunctanter pergamus, et nostra hic alacres tentoria erigamus; ut Deo in toto corde nolatro, sicut David in concilio justorum, et congregatione, confiteri valeamus (*Psal. cx, 1*).

XXXIII^a mansio, SIN. — Mansio trigesima tertia est in deserto Sin; quare subjungit: *Et profecti de Asiongaber, castrametati sunt in deserto Sin. (Num. xxxiii, 26)*. Octava mansio supra eodem quoque nomine nuncupatur; inquit enim: *Et profecti a mori Rubro, castrametati sunt in deserto Sin*. Sed attendendum quod hic locus alius ab illo est; ideo infra subjungitur: *De deserto Sin, hæc est Cades (Num. xx, 1)*. Et alibi, dum populus in hac moraretur mansione, mittens nuntios Moyses ad regem Edom: *Et nunc sumus, inquit, in Cades civitate, ex parte finium tuorum (Ibid., 14)*. Hanc meminit David propheta, dicens: *Et commovebit Dominus desertum Cades (Psal. xxviii, 8)*. Hic Maria Moysi soror diem suum obiit, mortua et sepulta est, ut supra legitur. Quod Josephus quoque describit dicens: *Tunc itaque sororem ejus Mariam finis vitæ accepit, [cum quadagesimum complisset annum, ex quo Ægyptum dereliquit: sepelieruntque eam publice nimis splendide (Lib. iv Antiq. cap. 4)]*. Hic denique penuria aquæ laborat populus; quare iratus tumultuatur in Moysen: a quo petra jussu Dei mirabili virga percussa, aqua manavit copiosa; unde bibentibus cunctis cupiditas sitis ablata est.

XXXIV^a mansio, HOR. — Mansio trigesima quarta est in monte Hor; dicit enim: *Et profecti de deserto Sin, hæc est Cades, castrametati sunt in Hor monte prope terram Edom (Num. xxxiii, 37)*. Stationem apud Cades in deserto Sin filiis Israel agentibus, Moyses ad Idumæorum regem, ut per illius fines viam sibi una cum suo populo concederet, legatos misit; certiores tamen enim facturos, ut nec aquam sine pretio sibi exhiberi posceret. Ille vero petitioni non consentiens, nec transitum cedens, respondit: *Non transibis per me, alioquin bello in occursum tibi exibo (Num. xx, 18)*. Quare populus mandato Dei, ut in Deuteronomio habetur, ab eo declinavit: et de Cades egressus ad Hormontem pervenit, et hanc quam legimus (*Ibid., 27 et seq.*), habuit mansionem. Ubi juxta Domini præceptum Aaron cum Moysse fratre et Eleazar filio in Hor montem ascendit: ubi Moyses verbo Dei pontificalibus Aaron indumentis nudato Eleazar filium, cui propter ætatem pontificatus obveniebat, universo vel mirante populo, qui ex adverso stabat, protinus vestivit. Ibi quoque Aaron vita functo, ad 17 suumque populum apposito, Eleazar filius sacerdos pro Aaron patre suo declaratus est. Memorabilis est igitur ista mansio.

XXXV^a mansio, SALMONA. — Mansio trigesima quinta habetur in Salmona; nam sequitur: *Et profecti ex Hor monte, castrametati sunt in Salmona (Num. xxxiii, 38)*. Egressus ex Hor monte populus, non rectam quam cœperat, prosecutus est viam: sed Edom terram circumiens, mare Rubrum versus iter arripuit; ut juxta verbum Domini, fratres suos bello non incesset, nec prorsus læderet: inquit enim: *Ne moveatis contra ipsos bellum (Deut. ii, 5)*. Tot igitur viarum fatigatus anfractibus, manna pertæsus, locutus est, inquit, contra Deum et Moysen. Quare iratus Dominus virulentos lethiferosque serpentes, qui morsu internecabant, in populum immisit; unde periit populus multus nimis. De quibus meminit etiam Apostolus, dicens: *Neque tentemus Christum, sicut quidam eorum tentaverunt, et a serpentibus perierunt (I Cor. x, 9)*. Tunc orantæ Moysi pro serpentum extinctione, respondit Deus: *Fac tibi serpentem æneum et pone illum pro signo: et omnis morsus videns illum, vivet (Num. xxi, 8)*. Fecit Moyses juxta mandatum Domini, et populus a plaga liberatus est. Verum quia Salmona interpretatur umbra, factum istud mansioni recte aptatur. Serpens namque ligno suspensus, typus et umbra Christi fuit pro salute nostra in cruce pendens, sicut ipse exponit in Evangelio, dicens: *Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto; ita exaltari oportet filium hominis; ut omnis qui credit in eum, non pereat; sed habeat vitam æternam (Joan. iii, 14)*. Frequentemus igitur nos stationem istam, ut aspiciamus Christum pro mundi salute in cruce pendentem; quoniam salutaris est.

XXXVI^a mansio, PHINON. — Mansio trigesima sexta Phinon nuncupatur; dicit namque: *Et profecti de Salmona, castrametati sunt in Phinon (Num. 33, 42)*. Linguae moderationem inter ea quæ homini non minus necessaria quam difficilia sunt, sanctus Jacobus apostolus fuso enumerat sermone, dicens: *Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir, potens freno circumducere etiam totum corpus (Jacob. iii, 2)*. Ecce equis frena in ora mittimus, ad consentiendum nobis, et omne corpus illorum circumferimus. Ecce et naves, cum tam magnæ sint, et a ventis validis minentur, circumferuntur a modico gubernaculo, quocumque impetus dirigentis voluerit. Ita et lingua modicum membrum est, et magna jactat. *Ecce parvus ignis quam magnam silvam incendit. Et lingua ignis est, universitas iniquitatis (Eccl. xxviii, 28, 29)*; et cætera quæ tibi sanctus apostolus disserit ad propositum facientia. Si tot mala homini e lingua imminuant, quis illam moderatione non indigere, dicere audebit? Ideo Sapiens id præcipit, dum dicit: *Circumvalla possessionem tuam spinis, et ori tuo fac januas et seras: argentum tuum et aurum tuum confla, et sermonis tui fac stateram, et ori tuo fac portam et seram (Ibid., 12)*. Verum cum statera, porta et sera pro lingua non facile ei occurreret, dicebat Idem Sapiens: *Quis dabit mihi super os meum custodiam, et super labia mea signaculum (Eccl. xxii, 33)*? David vero propheta a Domino hæc dona præstari agnoscens,

Dominum his precabatur verbis : *Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiæ circum labia mea* (Psal. cxl, 3). Linguae moderatio in hac mansione suam habet sedem. Nam *Phinon* oris parcimoniam interpretatur. Caremus igitur et nos nostram hinc stationem habere; ut quæ, quando, quomodo et quibus loqui deceat, scire valeamus : et os nostrum meditetur sapientiam, et lingua nostra iudicium loquatur (Psal. xxxvi, 39).

XXXVII^a mansio, Oboth. — Mansio trigesima septima dicitur *Oboth*, quo demum filii Israël appeterant; sequitur ergo : *Et profecti de Phinon, castrametati sunt in Oboth* (Num. xxxii, 43). *Hæc* hac mansione alibi legitur : *Et profecti filii Israël, castrametati sunt in Oboth* (Num. xxi, 41). Verum attendendam quod majora perniciosioraque tentamenta, quibus anima in hac vita impugnatur, dæmonum illusiones, magorumque ac pythorum præstigia omnium consensu æstimantur. Si namque maleficiis magicisque artibus, ut divinitatis culturam ab hominum cordibus eliminant, ea efficere protestantur, quæ divinæ tantum naturæ sunt possibilia. Unde ejus potestati perpetuo resistere audent. Sed tandem vanitatibus eorum detectis, artibusque profligatis, virtus semper divina supereminet. Magi coram Pharaone Moysi resistere audebant, suasque virgas fieri dracones contendebant. Sed tandem Moysi virga Dei providentia et virtute in columbram versa, in magorum dracones insiliens, eos illic devoravit (Exod. vii, 10 et seq.). Nam a Moysen non errore, non præstigiis, sed veritate ista fiebat; ideo mirabili potentia subsistebat. Legitur etiam in Actibus apostolorum (Act. xiii, 8 et seq.), **18** quod dum prædicaret Paulus apostolus coram Sergio præconsule, qui verbum Dei audire cupiebat, *resistebat*, inquit, *Elymas magus, quærens avertere, proconsulem a fide*. Denique dum ab Apostolo argueretur, cæcus effectus est, ita ut circumiens, inquit, quæreret qui ei daret manus. Ideo in lege eorum commercium caveri præcipue jubetur; inquit enim : *Anima quæ secuta fuerit ventriloquos, vel incantatores, ut fornicetur post eos; obfirmabo faciem meam contra animam illam, et perdam illam de populo suo* (Levit. xx, 6). Hæc statio ad magos perdendos colitur : nam *Oboth* in magos interpretatur. Adeamus igitur et nos ad *Oboth*, erigamus tibi tabernacula nostra; ut in protectione Dei cæli commorantes, non timeamus a timore nocturno, non a sagitta volante in die, non a negotio perturbante in tenebris, nec ab insursu et dæmonio meridiano (Psal. xc, 2, 6).

XXXVIII^a mansio, JEABARIM. — Mansio trigesima octava vocatur *Jeabarim*; sic enim habetur : *Et profecti ex Oboth, castrametati sunt in Jeabarim, in eo quod ultra, in finibus Moab* (Num. xxxiii, 44). De hac mansione in alio loco clarius legitur : *Et discedentes, inquit, ex Oboth, castrametati sunt in Jeabarim, in deserto quod est in conspectu Moab, ad orientem solis* (Num. xxi, 41). Propter quod meminisse oportet quod *Idumæi*, ut in superioribus diximus, per eorum

A terras transitam *Affis* Israël præstare hostiliter recusarunt. Unde divertentes ad eis, *Moabitarum* fines circumire coacti fuerunt. Hinc dicitur quod in finibus *Moab* ad orientem venerant. *Jeabarim* vero acervum lapidum transeuntium sonat, quod est *Ecclesia* iustorum. Lapidem enim transeuntem iusti sunt. Et namque propter eorum firmitatem lapides appellantur, de quibus *Petrus* apostolus scribit dicens : *Et ipsi tamquam lapides vivi superædificamini domus spiritualis* (I Pet. ii, 5). *Iustis* vero firmitas recte adscribitur, eo quod ipsi nec fluctuant, nec circumferantur omni vento doctrinæ; unde in Evangelio domus supra firmam petram fundatur, in quam descendit pluvia, venerunt flamma, flaverunt venti, et non cecidit, comparatur (Math. vii, 2). Transeuntem etiam dicuntur; quia secundum Apostolum, consistuntur quod *hospites et advenæ sunt super terram* (Hebr. i, 13). Denique merito *Ecclesia* dicitur acervus lapidum; quia ipsa est columna et firmamentum veritatis (I Tim. iii, 15). Habemus igitur et nos stationem in *Jeabarim*, ut secundum apostolum Paulum, *teneamus propositam spem, sicut anchoram animæ tutam ac firmam, et incidentem usque ad interiora velaminis* (Hebr. vi, 19); ut juxta apostolum quoque Petrum, *præscientes caveamus, ne errore nesciorum abducti, excidamus a propria firmitate* (II Pet. iii, 17).

XXXIX^a mansio, DIBONGAD. — Mansio trigesima nona habetur in *Dibongad*; sic enim legitur : *Et profecti ex Jeabarim, castrametati sunt in Dibongad* (Num. xxxiii, 45). Verum de hac mansione longe diversum in alio loco legi videtur; nam scriptum est : *Et discedentes ex Oboth, castrametati sunt in Jeabarim, in deserto quod est in conspectu Moab, ad orientem solis. Inde discesserunt, et castrametati sunt in valle Zared, hæc ibi* (Num. xxi, 41). Si ergo (*Origens loco cit.*) in valle *Zared* castrametati sunt, dices : Quomodo in *Dibongad*? Verum ibi locus communis, hic vero proprius exprimitur. Est enim *Dibongad* circa vallem *Zared*, quæ est inter fines *Amorrhæorum* et *Moabitarum*. Mystice vero *Dibongad* apiarium tentationum significat. Quo docemur quod quamvis iustus perfectionis vel summæ proximus existat, haud tamen ei tentationes desunt. Quod est divinæ castelæ providentiæ, ne a recto deflectendi bonis successibus ansam arripiamus. Hinc *Job* dicebat : *Beatus homo quem corripuit Dominus : increpationem omnipotentis ne renuas* (Job v, 17). Quod et si dum in carne sumus, tentationes nobis amara videntur, miridae nihilominus ad futuram nobis vitam proficiunt, dicens Apostolo : *Omnia quidem disciplina in presenti videtur non esse gaudii, sed morosis : postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet justitias* (Hebr. xii, 11). Accedamus ergo nos, et in hanc mansionem ingredi festinemus : scientes quod a Domino interdum cœripimur, ne cum hoc mundo damnemur (I Cor. xi, 32). Certam quoque spem habeamus, quod non patietur nos Deus supra id quod possumus, tentari : sed faciet cum tentatione preventum, ut possimus sustinere (I Cor. x, 13).

XL^a mansio, ELMON DEBLATHAIM. — Mansio quadragesima in Elmon debliathaim a filiis Israel peragitur; sic enim scribitur: *Et profecti ex Dibongad, castrametati sunt in Elmon debliathaim (Num. xxxii, 46).* Vox hæc Elmon debliathaim sicut est duplex, ita et duo indicat, nempe contemptam fecerunt, sicut est, contemptam terrenæ dulcedinis; sicut namque dulcedinem ostendunt. Unde Hieronimus propheta vidit sicut bonas, bonas rade (*Jerem. xxiv, 5*). Et Salvator noster **19** cœntens, scribatum pharisæorumque amaritudines deserens, accessit ad arborem fici; ut saltem in plebe aliquam inveniret dulcedinem: et cum non invenisset nisi folia tantum, maledixit ei, dicens: *Numquam ex te fractus nascetur (Math. xxi, 19).* Contemptus ergo terrenarum delectationum ad cœlam properantur apprime necessarius est. Nam his voluptatum illecebras, et ea quæ in terris delectare videntur, neglexerimus, ad cœlestia nos ipsos erigere non possumus: Ideo Apostolus admonet, dicens: *Quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram (II Coloss. iii, 2).* Immo sapere terrena, confusio est. Ita scribit Apostolus: *Gloria in pudendis ipsorum, qui terrena sapiunt (Philip. iii, 19).* Verum quia nostra conversatio in cœlis est, qui cum Christo surreximus (*Ibid., 20*), omni cordis alacritate calcatis mundi illecebris, in ejus mansionis tabernaculo ingrediamur, quæ sursum sunt quærentes, ubi Christus est in dextera Dei sedens (*Coloss. iii, 1*): contendamusque sive absentes sive præsentes placere domino Deo nostro.

XL^a mansio, ABARIM. — Mansio quadragesima prima sit a filiis Israel in montibus Abarim; nam sequitur: *Et profecti ex Elmon debliathaim, castrametati sunt super montes Abarim contra Nebo (Num. xxxii, 47).* Verum longe aliter videtur huic, quod alio in loco de hac mansionem legitur. Nam inquit: *Castrametati sunt in valle Zared; inde decedentes, castrametati sunt trans Arnon in deserto, quod eminet a fœditate Amorrhæorum (Num. ii, 22, 13).* Ex quibus verbis videtur quod filii Israel non in montibus Abarim, sed in deserto trans Arnon mansionem post Elmon habuerunt. Sed nulla est diversitas, quoniam Abarim in deserto est trans Arnon. Quod ergo alibi sub cœmuni, hic sub proprio nomine Scriptura expressit. Unde subjungit: *Est enim Arnon ad fines Moab inter Amorrhæos; et ibi habetur mons Abarim, ad cujus radices juxta Amorrhæos Arnon labitur amnis. Dicitur vero mons Abarim trans Arnon, non ad transitum Hebræorum, sed ad solum terræ sanctæ; sicut mos est Moysi in hac descriptione; nam in libro Deuteronomii legitur: *Hæc verba quæ locutus est Moyses omni Israel trans Jordanem in deserto ad occidentem (Deut. i, 1).* Moyses tamen, Jordanem nullatenus transiit: erat ergo extra ad Hebræorum viam, trans verò ad terræ sanctæ solum. Sub hac mansionem ad Scôn Amorrhæorum regem legatos Moyses destinavit, ut et cum populo per duas terras committentem praberet, absque omni suorum prorsus leione: *Transibimus, inquit, per terram tuam, non delicta-**

bitas neque ad agrum, neque ad vineam, neque bibemus aquam de puteo; via regia transituramus (Num. xxi, 22). Scôn vero id omnino recusans dura respondit: immo valido exercitu armato, ad fluvium Arnon, qua Israel transiturus erat, ut viam impediret, oppugnantique resisteret, profectus descendit. Sed divina factum est virtute, ut rege in prælio extincto, Hebræi Amorrhæorum populum in occisione gladii percusserint, eorumque terras vastantes depopularint. Interim Og rex Basan, ut auxilium Amorrhæo præberet amico, ingentes copias armat, quibus Israel hostiliter impugnaturus aggreditur. Sed Israel superna omnicant ope, et ipsum in bello regem premit, exercitum omnem extinxit, universam denique terram eorum subegit; unde cum insigni victoria grandes divitiarum copias reportavit. Quæ omnia Josephus suo sermone perscripsit (*Lib. iv Antiquit. cap. 4*).

XLII^a mansio, apud JORDANEM. — Mansio quadragesima secunda habetur in campestribus Moab apud Jordanem; ideo dicit: *Et profecti de finibus Abarim, venerunt ad occidentem Moab, supra Jordanem juxta Jericho; ibique castrametati sunt apud Jordanem inter Belsimon, usque Belsachin, in occidente Moab (Num. xxxii, 48).* Alio in loco mansionem eandem meminit Scriptura, dicens: *Et decedentes Ari Israel, castrametati sunt ad occidentem Moab, apud Jordanem, juxta Jericho (Num. xxi, 1).* Denique postrema hujus laboriosi diuturnique itineris Israel itineris a Moysè per verbum Dei descripta mansio hæc est. In qua licet plurima dicta gesta que sunt memoratu digna, pauca tamen hæc enarrabimus. Primò Balac Moabitæ rex cernens filios Israel tanto proficere incremento, tamque secundis eorum res prosperari succedibus, magnam reverentiam formidinem concepit, ut in iis quæ ad populum Madian prælocutus est, apparet. Inquit enim: *Nunc linget congregatio hæc omnes, qui in circumis nostris sunt, sicut linguæ viri virulentæ ex campo (Ibid., 4).* Quare armis haud eos palam invadere ausus, deliberavit, ne sustinerent potentiores efficerentur, ad occasus artes confugere. Unde Balaam magum ad se accersitum rogavit, ut imprecationibus, maleficisque ejus artibus populum malediceret, perderetque. Quod ab illo nec suasionibus, nec muneribus, divina obstantem providentia, obtinere unquam potuit; quin immo ipse magus, Dominus os ejus aperiente, bona precatus est populo, facilesque predixit successus: *Quam pulchræ, inquit, tæc domus, Jacob, tabernacula tua, Israel, tamquam vultes obumbrantem, tamquam heri super fluvium, et velut tabernacula quæ fixi Bonanus (Num. xxiv, 3); et infra: Benedicentes te benedicti sint, et maledicentes te maledicti sint; item: Offertur stela ex Jacob, et exsurgit homo ex Israel (Ibid., 17).* Deinde quia Madianitarum amore mulierum populus, deserto vero Deo, ad idola diverterat, Phinees Eleazar filius, Aaronque nepos zelo zelatus pro Domino exercituum, antequam per licentiam fortius grassaretur iniquitas, Hebræum et Madianitæm remissam in fornicatione comprehendens, et coram Moysè adu-

ctos publice evaginato pugione peremit : cujus exemplo provocati plerique arreptis in fornicarios armis insurrexerunt, et ad internecionem cæsa sunt die illa viginti quatuor hominum millia. Quare peremptis fornicariis, reconciliatus est cum populo Deus : *Et cessavit, inquit, plaga a filiis Israel (Num. xxv, 8)*. Insuper quia Chananæorum terra, ad quam filii Israel possidendam per verbum [Dei tendebant, e vicino jam prominebat, ipsique terræ sanctæ per quadraginta et plures annos fugientis fere jam oras predebant ; et quia non nisi armata manu, viribusque infractis, illam capere ipsis præstatur : idcirco Eleazar sacerdos novam populi ad bellum apti computationem facere Dei mandato decrevit, in qua præter tribum Levi, ad specialem Dei cultum destinata, et mulieres, sexcenta millia et mille septingenti triginta viri, a viginti annis et supra, ad bella parati, ut Scriptura inquit, numerati sunt. Alia vero quam plurima ad religionem Dei que cultum, nec non ad rem publicam bello paceque moderandam spectantia, Moyses Eleazarque sacerdos in hac mansionem in ordinem redegerunt (*Num. xxvi, 51*) : quæ ne in nimis longum nostram protraherent lectionem, vel quia sæpius aliis in locis ea digessimus, nunc omittebam censemus. Silentio tamen prætereundum non duximus, quod Moyses extremum sibi tandem per verbum Dei instare diem agnoscens, declarato sibi successore, populi que duce, mandato Dei, Jesu Nave, præscriptisque benedictionibus ac maledictionibus (*Deut. xxxiv, 1 et seq.*), quibus observatores prævaricatoresve divinæ legis incurrerent, nec non

A prænuntiatis singulis tribubus quæ in illos singillatim superventura forent, super montem Nebo descendit, indeque amplam, optimamque Chananæorum regionem, terram utique lacte et melle manantem, patribus repetitis etiam oraculis repromissam, monti Nebo ex adverso positam, et oculis perlustravit, et animo consideravit, et ut Apostoli verbis (*Hebr. xi, 13*) utar, e longe salutavit. Quo denique peracto, dixit illi Dominus : *Ostendi terram hanc oculis tuis, sed illius non ingredieris (Deut. xxxiv, 4)*. Et confestim per verbum Dei mortuus est, et sepultus in valle : et sepulcrum ejus nemo novit usque in hodiernum diem. Hic finis Moysi, mansionumque populi jussu Dei in ordinem recensitarum. Cæterum nonnulla mystica nunc explicanda forent, nisi horum pleraque per tractatum præsentem sparsissemus, alia vero in aliis locis explicassemus. Illud denique observandum operæ pretium judicavimus, quod universis hic transitus ideo commemoratur, propterea que omnis hic cursus consummandus proponitur ; ut ad Jordanem Dei fluvium demum pervenientes, divinæ undis sapientiæ irrigemur ; ut per omnia purificati, promissionis terram, Deo tandem miserante, intrare, et cum Apostolo dicere valeamus : *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi, et justitiæ coronam quam Dominus justus judex reddet in illa die iis, qui diligunt adventum ejus (II Tim. iv, 7, 8)*, reponatur nobis per Jesum Christum Dominum nostrum, cui cum Patre et Spiritu sancto omnis est honor, gloria, et perpetuitas in sæcula sæculorum. Amen.

IN SUBSEQUENTIA COMMENTARIA ADMONITIO.

Quantum olim multis sæculis conspiratum est, ut sequens Opus sancto Ambrosio tribueretur ; tanta consensione quotquot nunc viri eruditi audiunt, illud eidem volunt adjudicatum. Etenim jam inde a nono sæculo Hincmarus (*Tract. de Divortio Lotharii, etc.*), Ecclesia Lugdunensis (*Tom. iv Bibl. PP. part. II*), concilium Aquisgranense tertium (*Ann. 862, cap. 8*), Amalarius, Prudentius, Haymo et plures alii ejusdem temporis auctores multa ex his ipsis Commentariis sub Ambrosii nomine protulerunt. Rabbanus Hincmari synchronus in *Expositione Paulinarum epistolarum ex Patribus collecta plurimos locos in quinque priores epistolas adducit tamquam vere Ambrosianos, qui re vera exstant in his nostris Commentariis. Inde quoque nonnulla in priorum ejusdem Pauli epistolarum explicationem transtulit Sedulius, Ambrosii nomine semel ascripto. Lanfrancus etiam in sua Compilatione sancto Doctori attribuit ea fragmenta, quæ ex hoc Opere mutuatus est. Denique hoc Opus pro Ambrosiano admisit Gratiano, P. Lombardo, Ivone Carnutensi, aliisque innumeris. Verumtamen cum tam universalis opinio Erasmo, Turriano, aliisque non usque adeo certa visa esset, illam deinceps, re penitus examinata, uno calculo omnes proscriptere.*

Quamobrem actum agere nobis videremur, si longius in probanda re sane quam exploratissima immoraremur. Non silebimus tamen styli Operis tantopere abhorre ab Ambrosiano, ut plane mirum sit tam tarde deprehensam esse illam diversitatem. Sed nec levis inter utriusque auctoris doctrinam dissidium est ; quippe in Ambrosiastro non solum occurrunt quædam placita extraordinaria, et a veri Ambrosii opinionibus immane quantum discrepantia ; verum etiam in asserendis dogmatibus maxime catholicis inter utrumque non satis convenit, et iis refellendis quæ Ariani objicere solebant, ab illo adhibentur ea responsa, quibus neglectis, omnino diversa proponit sanctus Doctor. Ad hæc inutile fuerit id, quod nemini non est obvium, observare, nimirum in græca lingua prorsus peregrinum existisse illum scriptorem. Quid vero si subjungamus non tantæ perspicuitatis esse, num omnino Commentaria in Paulum fecerit Ambrosius ? Verum ut maxime hujusmodi expositionem vir Sanctus ediderit, saltem admodum credibile est eam Cassiodori temporibus jam periisse ; hoc enim conjici potest e sequentibus ejusdem verbis : Dicitur etiam, inquit, beatum Ambrosium subnotatum codicem epistolarum omnium

sancti Pauli reliquisset, suavissima expositione completum; quem tamen adhuc invenire non potui, etc. (*Lib. de Inst. divin. litter. cap. 8*).

In eo ergo tota difficultas est, ut verus parens hujus Operis investigetur. Placuit nonnullis compilatorem fuisse illum, qui scissis ex Chrysostomo et Hieronymo laciniis centonem inde consecerit. Volunt alii prologos singulis expositionibus præfixos inepti consarcinatoris esse, potissimum ex Hieronymo frustula nulla suffurati. Attamen in Operum eorundem Patrum collatione hoc nequaquam deprehendimus. Contra vero satis frequenter animadvertimus ab illorum opinionibus hunc dissidere, alias explicationes afferre, interdum non eodem modo, quo illi solent, Apostolicum textum citare, ac tandem sicubi cum ipsis conveniat, id inde factum, quod eos qui commentaria lucubrant in eundem librum, ubique discrepare impossibile sit. Neque tamen ibimus inficias auctorem nostrum ab Hieronymo mutuatum quædam videri, sed eum propterea compilatorem, quo quidem sensu illi intelligunt, habendum esse non arbitramur. Ex aliis autem qui horum Commentariorum auctorem eruere conati sunt, qui eadem Remigio attribuerunt, frustra fuerunt. Etenim cum in Bibliotheca Patrum, tum in manuscriptis non paucis Remigiana exstant ab his nostris plane diversa. Non desuerunt etiam qui hanc commentationem vel Juliani vel alterius cujuscumque Pelagiani esse contenderent. Sed inventi sunt similiter scriptores, quibus illius auctor videretur liberandus ab ista nota, et si quid forte quod illis hæreticis favere posset, illic occurrat, hoc eo referendum, quod cum ante exortam eorundem hæresim ille scriberet, minus caute considerateque esset locutus. Ultima tandem, quæ et communior, eorum opinio est, qui Hilarium Romanæ Ecclesiæ diaconum, qui cum Luciferiano schismate adhærisset, ab Hieronymo tam aspero stylo exceptus fuit (*Dial. adv. Lucifer. post med.*), verum hujusmodi Operis Auctorem dicunt. At cum sint quoque a quibus huic sententiæ contradicatur, illud accuratius perpendendum est.

Observabimus in primis vix ullum veri Ambrosii Opus esse, cujus plura exemplaria omnium ætatum ab octingentis annis reperiantur, quam hujus Ambrosiastri: sed eorum nonnulla ab aliis dissidere haud mediocriter. Enimvero in bibliotheca Corbeiensi unum habetur tomis duobus comprehensum, quo nullum aliud, sive antiquitatem, sive characterem elegantiam spectes, præstantius videre nobis licuit. At cum in eo Commentaria in omnes Pauli epistolas, illa excepta quæ ad Hebræos inscribitur, sub nomine Ambrosii contineantur, cum aliis codicibus scriptis atque editis tantummodo in priores tres epistolas consentit, discrepat vero in cæteras. Rabbanus Maurus in Commentario suo ex Patribus collecto ulterius progressus, ea omnia nomine Ambrosii donat, quæ ex Ambrosiastro in epistolas quinque priores petita citat: sed in reliquis quidquid inserit sub titulo sancti Doctoris, ea in solo Corbeiensi codice reperire est. Citantur quoque ab Ivone Carnutensi (*Decret. part. xvi, cap. 84*) ex prologo expositionis epistolæ ad Philemonem verba nonnulla, quæ non nisi apud Rabbanum et in Corbeiensi codice reperias.

Isthæc omnia quisquis attente consideraverit, jam mirari desinet multa in Auctore nostro desiderari, quæ a Lanfranco tamquam ex Ambrosianis Commentariis in Apostolum proferuntur: facileque animadvertet variis Paulinarum epistolarum enarrationibus Ambrosii nomen ab antiquariis inditum esse. Illud insuper adjuvandum est eosdem librarios magna licentia saltem in tres priores epistolas abusos esse; quandoquidem ab eis non raro longa fragmenta ibidem inserta fuisse probabile est, quæ in vetustioribus manuscriptis non inveniuntur, ut in variis lectionibus annotabitur. Indeque duci potest vehemens conjectura contra hujus Operis integritatem ac sinceritatem; nec expediti iudicii rem esse cognoscitur, utrum unius an plurium auctorum lucubratio sit, affirmare.

Cæterum si negabimus plurium esse, simul etiam satendum videbitur antiqui esse commentatoris. Quod enim ait (*In Epist. I ad Timoth. cap. iii*) de Ecclesia, cujus hodie rector est Damasus, aut interpolatori tribui debet (et sane illorum temporum usum non sapit, neque sensui necessarium est), aut planum fiet eundem auctorem ante annum 384, quo idem papa vivere desiit, Commentaria sua scripsisse. Hinc etiam potest id confirmari, quod marcionistas adhuc superesse illic testatur; quamvis, inquit (*Ibid., cap. 4*), pene defecerint. Certum quidem est ex Epiphanio (*Hæres. 42*) ac Theodoro (*Lib. I Hæres. fabul. cap. 24*) tarde admodum extinctos esse hos hæreticos: sed constat etiam pluribus locis haud ægre illos in Manichæorum, qui frequentius hic memorantur, partes transisse. Obiter quoque observandum videtur in hoc Opere mentionem fieri (*In Epist. II ad Timoth. cap. iii*) legis cujusdam adversus eos a Domitiano promulgatæ, quam in sola Collectione legum Mosaicarum et Romanarum invenias. Illud adhuc Auctoris antiquitatem magis designat, quod patricianus (*In Epist. I ad Tim. cap. iv*), quorum Philastrius (*Lib. de Hæresibus*) Angustinusque superstitum meminere, non prætermittit; cum ultra sæculum quintum nequiquam pervenerint. Præterea cæterorum hæreticorum, quos aggreditur longe plurimos, nullus refertur paulo recentior. Cumque in Donatistis, Novatianis, Arianis et Photinianis resellendis crebrius atque operosius quam in aliis incumbat, id haud dubie indicio est posteriores hæreticos, puta Nestorianos et reliquos sequentium temporum necdum emeruisse, sed eorum, quos modo nominabamus, hæreses tunc viguisse. Huc adde ab eo scriptore textum Apostoli subinde citari ex alia versione, quam qua nunc utimur: et veteris Testamenti testimonia ex versione LXX Senum petita esse. Illud etiam eodem spectat, quod ex auctoribus ecclesiasticis non nisi Tertulliani, Cypriani, ac Victorini locos adhibet, quorum ultimus Damasum æquavit antiquitate. Ad postremum inde similiter astrui potest eadem ætas, quod in ægrotantium baptisate, aliisque capitibus non paucis, ecclesiasticam illorum temporum disciplinam pulchre repræsentet.

Omnia a nobis hic memorata videntur suffragari eorum sententiæ, qui hæc Commentaria ab Hilario edita volunt : in quam opinionem adducti fuere Augustini testimonio, contra Pelagianos ita scribentis (Lib. IV cont. duas Epist. Pelag. cap. 4) : Nam et sic sanctus Hilarius intellexit quod scriptum est : In quo omnes peccaverunt, ait enim : In quo, id est, in Adam, et cætera quæ ad apices in hoc Opere legere licet. Atqui isthæc, inquit, quadrare nequeant nisi in Hilarium Diaconum, qui se Damaso fuisse coævum ipse significat. Illis quidem objectionem fuit rebaptizantes acriter argeri ab Auctore; cum eodem crimine Hilarius schismaticus esset : ac præterea numquam Augustinum attributum fuisse huic Hilario titulum sancti, quem facto schismate, ab Ecclesia recessisse non ignorabat. Sed respondeatur eum non omnes hæreticos rebaptizandos arbitratum esse, at solos Arianos, eaque distinctione ipsum indicasse in eam opinionem non alia re sese adductum, quam quia fidem hæretici de Trinitate non recte sentientes, forma etiam non legitima in baptismate uterentur; atque adeo nihil vetuisse, quominus hæreticos, qui catholicos rebaptizabant, is impeteret. Secundæ objectioni satisfacere sibi videntur, si memoratum honoris titulum argumento esse negaverint sanctum Augustinum de Hilario Luciferiano accipiendum; sed potius indidem conjiciendum esse aut diaconum illum secessionem numquam fecisse ab universa Ecclesia, servata nimirum cum ejusdem capite beato Damaso pace et communione: aut ipsum tandem priusquam e vivis excederet, in gratiam rediisse cum catholicis. Verum hujusmodi responso plane contrarius est Hieronymus; quippe qui de Hilario non tamquam ab episcopis aliquot, aut tantum ad tempus, sed ab omni catholica societate, ac per universum vitæ curriculum separato loquatur (Dialog. adv. Lucifer. post med.). Contra hanc opinionem id etiam facit, quod Hilarius, utpote Romanæ Ecclesiæ diaconus, de eadem non quasi peregrinus aut alienus locutus esset. Quo enim pacto de sua Ecclesia potuisset scribere: Nunc septem diaconos esse oportet, et aliquantos presbyteros, ut bini sint per Ecclesias (In Epist. ad Timoth. cap. III)? Etenim cum, imperante Diocletiano (Optat. lib. II), jam basilicæ quadraginta essent in Urbe, non aliquantos presbyteros, sed ut minimum octoginta illic ordinari necesse erat.

Nec dubium est quin hæc ipsæ causæ Petavio in mentem induxerint, ut eadem Commentaria Hilario quidem arrogaret, sed alii a Luciferiano, quisquis denam ille fuerit. Et sane (Ughellus Ital. sacr. tom. I, part. II, pag. 6) ut Hilarium sub Damaso non haberemus Papiensem episcopum, sanctitate et zelo in Arianos clarum, cui forte illa possunt ascribi, supersunt adhuc multæ scriptiones, quorum auctores tantum cognoscuntur nomine tenus, quosque penitus ignoraremus, nisi eosdem ab alio semel nominari casu contigisset. Verum licet universim negari ista nequeant; possunt tamen illis opponi Augustinum contra Pelagianos acerrime originalis culpæ doctrinam impugnantes non usurum fuisse testimonio ejus auctoris, qui sicubi eam videtur agnoscere, aliquando tamen contrariam præ se fert: quique aperte Pelagianis favere a gravissimis et probatissimis theologis existimatur, et uno saltem loco manifeste Semipelagionus pronuntiatur a Justiniano e Societate Jesu viro doctissimo (Comment. in Epist. I ad Cor. cap. XIV). Quid si huc adjecerimus et alios errores, qui passim iisdem in Commentariis deprehenduntur? Certe defendi non potest eorum auctor, quin cum Origene senserit (Ex Estii Comment. in Epist. ad Eph. cap. III) in voluntate dæmonum esse ab errore resilire. Exploratum quoque ulcus est, quod marito fas usque esse contendit (In Epist. I ad Cor. cap. VII), uxore propter adulterium repudiata, aliam ducere: uxori autem ab adultero conjuge separatæ cum alio inire conjugium licere negat. Sed nec illa etiam satis sana sunt, quod factam (In Epist. I ad Cor. cap. XI et XIV, et in Epist. ad Colos. cap. III) ad imaginem Dei mulierem esse: episcopos superiore presbyteris gradum obtinere (In Epist. ad Eph. cap. IV), aut diversa Instituti ordinatione inficiatur; et quædam alia communi catholicorum sensui minus congrua subinde tradit.

Præterea etiam multa sunt, quæ ad vindicandam huic Operi eandem cum Damaso antiquitatem favere videantur, in eo quoque occurrunt alia, ex quibus in ætatem multo posteriore rejici possit. Ut enim hic omittamus nullum Latinorum in Pauli Epistolas præterquam Victorini Commentarium agnoscere ab Hieronymo in Auctoribus Ecclesiasticis; minime abhorret a verisimili plurima in hosce libros ex Augustino, Chrysostomo, et Hieronymo translata esse; immo etiam, quod observatu sane dignum est, ex illo ipso commentatore, cujus lucubratio ad calcem operum Hieronymi edita, Pelagii esse a multis perhibetur. Etenim cum sint loci non pauci qui totidem verbis legantur in utroque commentario, atque adeo alterum ab altero mutuo sumpsisse non sit dubium, minus probabile existimamus Hieronymi astrum, qui tam brevis ac concisus est, ex Ambrosiastro quædam petiisse, quam e converso. Ad hæc insuper licebit adjungere ab hoc auctore non minore studio probari Christum Dominum adoptione non esse Dei Filium, quam si post errores Felicis atque Elipandi scripsisset (In Epist. ad Philipp., cap. II).

Illis temporum differentiis si addideris nonnullam in diversarum epistolarum expositionibus dictionis ac sententiæ super eadem materia discrepantiam, nec non disserendi modo fusissime, modo contractissime inæqualitatem, erit forsitan qui ejusdem manus omnia hæc Commentaria esse dissentiat, aut saltem ad quempiam hujusmodi compilatorem referenda autumat, qui in melendis variis Operibus, quorum multa interciderint, aliquas temporis singularum notas ita retinuerit, ut sui pariter ævi nonnullas adjecerit. Verum quantavis difficultas sit in assignanda sive Auctoris, sive Operis antiquitate, manu exarata eorumdem Commentariorum volumina, sicut et scriptores a quibus citata expilatave reperiuntur, planum faciunt eisdem tempus sæculo octavo posteriori adjudicari neutiquam posse.

Non deerunt fortasse, qui sententiam nostram scire abeant de Auctore Quæstionum novi et veteris Testa-

menti, quem cum Ambrosiastro eundem esse multi post Theologos Lovanienses, a quibus idem libri in appendicem Operum sancti Augustini (Tom. III, part. 1) reiecti fuere, arbitrati sunt. Verum quæ hactenus disputavimus, satis ostendunt de hac re statuere non esse proclivis negotiis. Proferuntur quidem longe plurima, quæ in utroque Opere iisdem verbis, iisdemque citatis Scripturæ locis in oculos incurrant: sed nihil inde colligi potest, nisi hæc ipsa ex ullo in aliud transcripta esse. Attamen magis probabile est auctorem Quæstionum, si tamen earum auctor unus est, cum sit in tractando multo fustor, et Ambrosiastri erroribus plures adjecerit sibi proprios, hujus esse compilatorem.

Cæterum cum negari nequeat huic Operi utilitatem inesse suam, cumque ad hanc usque editionem locum inter Ambrosii commentationes obtinuerit, nec non citata ejus nomine passim occurrat; in hanc Appendicem eo libentius illud admittimus, quo plures mss. erant ad manum, quorum subsidio exiret multo correctior. Inter alias autem emendationes amplissimum fragmentum in fine Commentarii epistolæ primæ ad Corinthios, et in sequentis initio restitimus, cujus facturam e lacina Commentarii Pseudo-Hieron. resarserat scriptor quipiam.

Admonendum modo superest Commentarium in Epistolam ad Hebræos a nobis esse prætermissum. Illud antiquiores mss. non agnoverunt neque Amerbachius neque Erasmus. Cum vero ab his qui postea curam Ambrosianæ edit. suscepere, admissum esset, adeo non fecerit viros judicii eruditioris, ut nequidem ejusdem auctoris, cui tribuantur superiora, esse crederetur, multo igitur minus Doctoris nostri. Et re vera nihil aliud est, quam parum digesta Patrum aliquot compilatio, quæ cum amplior inter Opera Rhabani Mauri vulgata fuerit, ibique singulorum fragmentorum auctores e regione legere liceat, nihil esse causæ nobis visum est, cur ea in editionem nostram reciperetur.

COMMENTARIA IN XIII EPISTOLAS BEATI PAULI.

IN EPISTOLAM AD ROMANOS.

PROLOGUS.

25 Ut rerum notitia habeatur plenior, principia earum requirenda sunt prius; tunc enim ^a potest facilius causæ ratio declarari, si ejus origo discatur: cum enim epistolæ datæ modum et rationem ostenderit, potest verum videri, quod dicimus. Constat itaque temporibus apostolorum Judæos, propterea quod sub regno Romano agerent, Romæ habitasse: ex quibus hi qui crediderant, tradiderunt Romanis ut Christum profitentes, Legem servarent: Romani autem audita fama virtutum Christi, faciles ad credendum ^b fuerunt, utpote prudentes: nec immerito prudentes, qui male inducti statim correcti sunt, et permanserunt in eo.

^c Hi ergo ex Judæis, ut datur intelligi, credentes Christo, non accipiebant Deum esse de Deo, pu-

A tantes uni Deo adversum; quæmobrem negat illos spiritualem Dei gratiam consecutos, ac per hoc confirmationem eis deesse. Hi sunt qui et Galatas subverterant, ut a traditione apostolorum recederent: quibus ideo irascitur Apostolus, quia docti bene, facile transducti fuerant. Romanis autem irasci non debuit, sed et laudare fidem illorum; quia nulla insignia virtutum ^d videntes, nec aliquem apostolorum, susceperant fidem Christi ritu licet Judaico, in verbis potius quam in sensu; non enim expositum illis fuerat mysterium crucis Christi. Propterea quibusdam ^e advenientibus, qui recte crediderant, de edenda carne et non edenda quæstiones fiebant; et utrumnam spes quæ in Christo est, sufficeret, aut et Lex servanda esset.

B Quatuor igitur modis scribit ^f Romanis, arguens

^a Rom. edit., *facillus poterunt demum intelligi, cum earum origines discantur*: alix vero et mss. satis inter se consentiant; nisi quod Flor., Vind. et Corb. unus in verborum ordine, et sæpe etiam in sententiis a cæteris cod. discrepant, quos tamen ob scripturæ antiquitatem in hoc prologo potissimum secuti sumus.

^b Edit. Gill. in marg. et Rom. in corp., *fuerant*: sed male inducti, statim se correxerunt, et manserunt in eo, utpote prudentes. At Rom. edit. duo postrema incisa etiam invertit.

^c Edit. ac mss. non pauci, *Isti igitur ex Judæis credentes, et improbe sentientes de Christo, Legem ser-*

vandam dicebant, quasi non esset in Christo salus plena. Ideo negat illos spiritualem gratiam consecutos. Hi sunt qui et Galatas subverterant, ut a traditione Apostoli recedentes judicarent.

^d Iidem. mss. et edit., *videntes insignia, susceperant fidem Christi, quamvis corrupto sensu; non enim audierant*; Rom. edit., *plane audierant mysterium*, etc.

^e Citati mss. et edit., *de Judæa in urbem Romam advenientibus, sicut et Priscilla et Aquila, qui recte sentirent*; edit. cum Flor., Vind. et Colb. soli exhibent sequentia, et utrumnam spes... et Lex servanda esset.

^f Edit. Rom., *hi enim caput sunt omnium gentium,*

ab initio genus hominum physica ratione; hi enim caput sunt omnium gentium, ut in his discant cæteri universique gentiles. Primus modus est, quo se ostendit quid sit, et quid fuerit, et cuius sit, quo et hæreses percutit. Secundus modus est, quo arguit quod naturæ ratione non se subjecerint uni Deo, et quæ inhonesta et turpia egerint invicem, despecti ob hoc a Deo; ut gratulentur credentes. Tertius modus est, quod Legem spreverunt datam; unde anteponebat Græcis Judæos. Quartus modus est, quo docet Judæos exorbitasse a Lege et promissione Dei in causa Christi, factosque similes gentilibus; ut utrique indigeant misericordia Dei, non per Legem salutem sperando, sed per fidem Christi Jesu.

Hinc est unde omni industria id agit, ut a Lege eos tollat; quia Lex et prophetæ usque ad Joannem (*Luc. xvi, 16*): et in sola illos fide Christi constituat, et quasi contra Legem, ^b Evangelium vindicat, non destruens Legem, sed præferens christianismum. ^c Asserit enim sic Christum promissum, ut prædicato eo cessaret Lex: non tota, quia abbreviatio facta Legis est, quæ compendio daret salutem; multa enim **26** veteribus tradita sunt propter duritiam cordis illorum, ut oneri esset, quæ misericordia Dei abbreviavit per Christum data præteritorum remissione. Ingratus est ergo misericordiae Dei, qui vult esse sub Lege; nam dixerat Moyses: Sic timentes ^d facietis filios Israel (*Levit. xv, 31*); ut quacumque se verterent, Legem haberent, ut sine sollicitudine omnino non essent. Igitur ut in Christo sine Lege spem vitæ salutisque ponendam tradat, et Dominum ipsum esse omnium doceat, sic incipit:

CAPUT PRIMUM.

(Vers. 1.) *Paulus servus Christi Jesu.* Apud veteres nostros ^e ratione nomina componebantur, ut Isaac propter risum, et Jacob propter calcaneum; ita et iste propter inquietudinem Saulus est nuncupatus: postquam autem credidit, ^f ex Saulo Paulum se dicit, hoc est, immutatum. Et quia Saulus secundum supradictum sensum, inquietudo seu tentatio interpretatur, hic cum ad fidem Christi accessit, Paulum se dicit, id est, quasi ex tentatore factum quietum, humilemque, vel parvulum; quia pax est fides nostra. Cum prius enim tentationes ^g ex inquietudine Judaismi Dei servis inferret, post

A ipse tentationes passus est propter spem, quam ante amore Judaismi negarat.

Servum autem Christi Jesu se profitens, a Lege se exutum ostendit. Et ideo utrumque posuit, id est, Jesu Christi: ut et Dei et hominis personam signaret: quia in utroque est Dominus, sicut et Petrus apostolus testatur dicens: *Hic est*, inquit, *omnium Dominus*. Quia ergo et Dominus, et Deus est, dicente David: *Quia Dominus ipse est Deus* (*Psal. xcix, 3*): quod hæreses negant. Marcioni enim videtur odio Legis Christum et corpus ejus negare, Jesum profiteri: Judæis autem et Photino propter zelum Legis, Jesum negare quod Deus sit. ^h Nam quotiescumque aut Jesum dicit aut Christum; aliquando Deum, aliquando hominem significat, sicut hoc loco inter cætera: *Et unus*, inquit, *Dominus Jesus, per quem omnia* (*I Cor. viii, 6*), quod utique ad Dei Filium pertinet, juxta quod Deus est. Et alio loco: *Jesus autem*, inquit, *proficiebat ætate et sapientia* (*Luc. ii, 52*), quod utique homini competit.

Vocatus apostolus. Propter quod Deum cognovit et fatetur, factus idoneus ⁱ servus, promotum se ostendit dicens: *Vocatus apostolus*, hoc est, a Domino missus ad res ejus agendas. Per quod ostendit ^j hunc meritum habere apud Deum, qui servit non Legi, sed Christo; Dominus enim Filius hominis etiam sabbati (*Matth. xii, 8*).

Segregatus in Evangelium Dei. Evangelium Dei est bonum nuntium Dei, quo peccatores ad indulgentiam convocantur: Apostolus autem, quoniam in Judaismo locum doctoris habebat, utpote pharisæus, ideo a Judaismi prædicatione segregatum se dicit in Evangelium Dei; ut a Lege dissimulans, Christum prædicaret, qui quod Lex non potuit, **27** credentes in se ^k justificaret. Sed non contra Legem, sed pro Lege est: ipsa enim hoc dicit futurum, dicente Esaja propheta: *Veniet ex Sion, qui eripiat et avertat captivitatem ab Jacob; et hoc illis a me testamentum, cum abstulero peccata eorum.*

Igitur si lex Dei data est per Moysen, et prædicatio novæ Legis Dei est; quid est quod differt, ut a Lege quam Deus dedit, translatum se dicat in Evangelium Dei? Sic est hoc, quomodo qui a secundo gradu accedit ad primum, et a bono ad melius. Lex enim a Deo data est ad correctionem disciplinæ;

ut in his discant cæteri, arguens ab initio genus hominum partim physica ratione, partim per Legem: mss. vero nobiscum faciunt, nisi quod alii retinent, partim per Legem, alii prætermittunt.

^a Ita Carn. et alii quatuor mss.; reliqui vero et edit., a Lege et prophetis in causa Christi.

^b Cod. Prat. et Gem., Evangelium vincat.

^c Omnes edit., Ostendit... ut illo adventiente: mss. vero plures, ut in textu.

^d Corb. codex, facietis filii Israel.

^e Rom. edit., occasione nomina imponebantur.

^f Eadem edit., ex Saulo Paulum nuncupatum, hoc est, immutatum: alæ edit. ac mss. nobiscum faciunt, nisi quod pro immutatum, cod. Mich. legit, imminutum; non incommode.

^g Edit. Gill. in marg. et Rom. in textu, cum mss.

quibusdam, ex æmulatione Legis; hoc est, inquietudine, etc.

^h Ita edit. Amerb. et Eras. cum mss.; Gill. autem et Rom. edit., Nam quotiescumque Scriptura. Sed in aliis recte subintelligitur Paulus, vel Apostolus.

ⁱ Mss. nonnulli, servus primo, tum se ostendit.

^j Corb. codex, hoc meritum se habere.

^k Rom. edit. cum mss. nonnullis quiddam a verbo justificaret usque ad Igitur si lex Dei interjecit, jugulaverat, quod nos et pluribus mss. et ant. edit. restituimus. Itursus vero eadem edit. Rom. totum illud quod ab eisdem vocibus Igitur si lex Dei incipiens, aliis istis terminatur, et quem misisti Jesum Christum, ex variis lectionibus Gill. in textum restituit, quod nos earumdem lectionum ac ms. Corb. auctoritate retinimus.

Evangelium autem Dei est, per quod mysterium Dei manifestatur, quod latuit a sæculis in Deo: quod est Christus. Ad quod omnes invitati apophoreta duplicia consequuntur; remissam enim peccatorum accipiunt, et filii Dei fiunt: ut jam mori non possint secunda morte. Hinc est quod Dominus in Evangelio: *Hæc est, inquit, vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum* (Joan. xvii, 3).

(Vers. 2.) *Quod ante promiserat.* Ut probet ratam et integram fidei spem esse in Christo, jam prius Evangelium ejus dicit a Deo promissum: et ut ex eo idoneum illum sponsorem vitæ doceret, priusquam veniret, testimonium ei datum ostendit, paria attestante Petro apostolo: *Nec enim aliud datum est, inquit, nomen sub cælo, in quo oporteat nos salvos fieri* (Act. iv, 12).